
ร่างพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ (ฉบับที่ ..) พ.ศ..... 
 

 เป็นร่างการเงิน     ไม่เป็นร่างการเงิน 

 
ข้อมูลประกอบการพิจารณา 

 ร่างพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ฉบับนี้ มีหลักการเพ่ือเสนอ
ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดได้รับการจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากรตามที่จัดเก็บได้
จากสถานประกอบการที่ตั้งอยู่ในจังหวัดนั้น เนื่องจากปัจจุบันกรมสรรพากรให้สิทธิผู้ประกอบการ 
ในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมรวมกัน ณ ส านักงานใหญ่ เป็นเหตุให้ส่วนแบ่งภาษีมูลค่าเพิ่ม
ของสาขาสถานประกอบการที่อยู่ในต่างจังหวัดตกเป็นของจังหวัดตามที่ตั้งของส านักงานใหญ่  
ท าให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่ได้รับการจัดสรรยอดภาษีมูลค่าเพิ่มของสาขาบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลตั้งอยู่ในพ้ืนที่  
 
ตารางเปรียบเทียบร่างแก้ไขเพิ่มเติม 
 

พระราชบัญญัตอิงค์การบรหิารสว่นจังหวัด
พ.ศ. 2540 

 

ร่างพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

 
 
 
               “มาตรา 62  ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็
ตามประมวลรัษฎากร จัดเก็บได้ในจังหวัดใด ให้
ส่งมอบให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดร้อยละห้า
ของภาษีท่ีจัดเก็บได้” 
 

มาตรา 3  ให้ยกเลิกความในมาตรา 62 แห่ง
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
2540 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
               “มาตรา 62  ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็
ตามประมวลรัษฎากร จัดเก็บได้จากสถาน
ประกอบการที่ตั้งอยู่ในจังหวัดใด ให้ส่งมอบให้
องค์การบริหารส่วนจังหวัดร้อยละห้าของภาษีที่
จัดเก็บได้” 
 

 
ผู้ที่เกี่ยวข้อง 
 ผู้ที่เกี่ยวข้องโดยตรง 
 1. องค์การบริหารส่วนจังหวัด  
 2. กรมสรรพากร 
 3. กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 
 
 

ร่างพระราชบัญญัติองคก์ารบริหารส่วนจังหวัด (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
(ว่าท่ีร้อยตรี สมชาติ  เตชถาวรเจริญ สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรกับคณะ เป็นผู้เสนอ) 
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ผู้ที่เกี่ยวข้องโดยอ้อม 
 1. สมาคมผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมไทย 
 2. สมาคมผู้ค้าปลีกไทย 

3. สมาคมองค์การบริหารส่วนจังหวัดแห่งประเทศไทย 
 ผู้ที่เกี่ยวข้องทั่วไป 
 - ประชาชน 
 
ประเด็นเพื่อรับฟังความคิดเห็น 

 1. ท่านเห็นด้วยหรือไม่ กับการก าหนดให้ผู้ประกอบการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ตามสถานที่ตั้งของสาขาแยกต่างหากจากส านักงานใหญ่  
 2. ท่านเห็นด้วยหรือไม่ กับการก าหนดให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดได้รับการจัดสรร
ภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละห้าของภาษีที่จัดเก็บได้จากผู้ประกอบการที่มีสถานที่ประกอบการสาขาในพ้ืนที่
โดยตรง  

3. ท่านเห็นว่าที่ผ่านมาการให้สิทธิผู้ประกอบการในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม
รวมกัน ณ ส านักงานใหญ่ มีปัญหาหรือไม่ อย่างไร และการเสนอร่างพระราชบัญญัตินี้จะสามารถช่วย
แก้ไขปัญหาได้หรือไม่ อย่างไร 

4. ข้อคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะอื่น ๆ (ถ้ามี) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


